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Proceés-Verbal de Classement n° 041931-A

Selon I'arrété du 22 mars 2004 modifié du ministéere de I'Intérieur

RESISTANCE AU FEU d’un mur non porteur en blocs béton 500 x 200 x 200
mm?3 creux 8 alvéoles pose magonnée

Demandeur : APEGIB
Association Pour les Essais Génériques de I'Industrie du Béton

15-17 Boulevard du Général De Gaulle
92120 MONTROUGE

Durée de validité : Ce procés-verbal de classement et ses éventuelles
extensions sont valables jusqu’au 29 mars 2028
Document de référence : Appréciation de laboratoire n° 041930-A

Date : 29/03/2023

« Ce proces-verbal d’essai atteste uniquement des caractéristiques de I'échantillon soumis aux essais et ne
préjuge pas des caractéristiques de produits similaires. Il ne constitue donc pas une certification de produits au
sens de l'article L115-27 du code de la consommation et de la loi du 4 ao(t 2008 ».

Les conclusions du présent proces-verbal ne portent que sur les performances de résistance au feu de I'élément
objet du présent proces-verbal de classement. Elles ne préjugent, en aucun cas, des autres performances liées
a son incorporation a un ouvrage.

Des extensions de classement peuvent se rapporter au présent PV. Elles ne sont cumulables entres elles
qu’aprés avis du laboratoire.

Ce procés-verbal comporte 7 pages dont 2 annexes.
Sa reproduction n’est autorisée que sous sa forme intégrale.

Christophe TESSIER Baptiste HAINAULT
Directeur Responsable Activité Essais
Centre d’Essais au Feu Centre d’Essais au Feu

1 rue des Longs Réages

CS 10010
28233 EPERNON CEDEX Centre Technique Industriel (loi du 22 juillet 1948) SIRET 775 682 784 00027 — NAF 7219Z. Agréé par le ministére de
FRANCE I'Intérieur (arrété du 4.04.2011) pour les essais de résistance au feu des éléments de construction. Certificateur de produits
Tél. +33 (0)2 37 18 62 02 (Art. L. 115-27 Code de la consommation), mandaté par AFNOR Certification. Notifié par I'Etat pour le marquage CE
e-mail promethee@cerib.com (n° 1164). Opérateur de recherche du Ministére de 'Education Nationale, de 'Enseignement Supérieur et de la Recherche,

www.cerib-feu.com les travaux de R&D éligibles peuvent bénéficier du CIR.
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1 OBIET

Le présent proces-verbal, établi selon I'article 13 de I’Arrété du 22 mars 2004 modifié, porte sur la résistance au
feu d’un mur non porteur constitué de blocs en béton de granulats courants 500 x 200 x 200 mm? creux a 8
alvéoles magonnés.

2 TEXTES ET DOCUMENTS DE REFERENCE

Le présent proces-verbal de classement est établi selon les textes de référence suivants :
- Arrété du 22 mars 2004 modifié ;
- JO CE 2000/367/CE de mai 2000 et JO CE 2003/629/CE ;
- Norme NF EN 1364-1 : Aot 2015, « Essais de résistance au feu des éléments non porteurs — Partie 1 :
Murs ».

Ce proces-verbal de classement est également basé sur le rapport d’essai n° 041929-A et sur I'appréciation de
laboratoire n°041930-A.

3  DESCRIPTION DE L’ELEMENT CLASSE

CARACTERISTIQUE DES BLOCS

Certifiés NF, groupe 3 (creux), catégorie dimensionnelle D1 selon la

RATTACHEMENT AUX NORMES norme NF EN 771-3/CN

DIMENSIONS MODULAIRES 500 x 200 x 200 mm?

490 x 190 x 196 mm3 — ces dimensions ont été vérifiées sur les blocs

DIMENSIONS DE FABRICATION . .
fournis par le fabricant

TYPE DE GRANULATS Courants

Creux avec 2 rangées de 4 alvéoles ;
GEOMETRIE DU BLOC Voir le plan des blocs fournis par le fabricant en annexe 1.
Voir les photos des blocs en annexe 2.

COMPOSANT MASSE POUR 1 M3
0/2 Fillerisé (Rup) 514 kg
COMPOSITION DES BLOCS 4/8 Roulé (Esbtp) 770 kg
Ciment CEM | 52,5R 71 kg
Eau Non communiqué
CLASSE DE RESISTANCE DECLAREE B40
PROVENANCE Fabricant ALKERN - Usine de Saint-Nicolas-de-la-Grave (82)
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MISE EN CEUVRE DU MUR

Rattachement aux normes | Conforme aux dispositions générales de la norme NF DTU 20.1

Le 1*" rang est liaisonné au sol par une arase de mortier épais courant, d’épaisseur
15 mm, mise en ceuvre a la truelle.

Les rangées de blocs suivantes sont montées a I'aide du mortier épais courant, par
assises horizontales successives, décalées d’un demi-bloc d’un rang sur l'autre en
utilisant les blocs standards. L’épaisseur des joints horizontaux, réalisés en continu
sur la largeur du voile de pose des blocs, est comprise entre 10 et 15 mm apres
tassement. Les joints verticaux entre blocs d’'une méme rangée sont remplis a
refus au mortier épais courant.

Description du montage Le montage complet du mur est réalisé principalement a I'aide de blocs standards
entiers, excepté les derniers blocs de chaque rangée ou sont utilisés des blocs de
coupe afin d’adapter le calepinage des blocs aux dimensions de la baie du cadre
d’essai.

La derniere rangée de blocs est découpée afin d’adapter la hauteur du bloc au
cadre d’essais.

Le dernier rang est recouvert d’une arase de mortier épais courant d’épaisseur 25
mm.

Les faces du mur ne sont pas enduites

4  REPRESENTATIVITE DE L’ELEMENT

Par ses matériaux issus de fabrication courante et par son principe de montage in-situ, I’élément mis en ceuvre
dans les conditions observées par le laboratoire qui a réalisé les essais, peut étre considéré comme représentatif
de la réalisation courante actuelle. Il donne lieu a la réalisation d’un proces-verbal confirmé.

5 CLASSEMENT ET DOMAINE D’APPLICATION DIRECTE

CLASSEMENT

Les éléments, objet du présent procés-verbal de classement, sont classés selon la combinaison suivante de
paramétres de performances.

« Les conclusions du présent procés-verbal ne portent que sur les performances de résistance au feu de
I’élément objet du présent proces-verbal de classement. Elles ne préjugent, en aucun cas, des autres
performances liées a son incorporation a un ouvrage. »

Aucun autre classement n’est autorisé.

El 120

E 120

SENS D’EXPOSITION

Le mur est symétrique, le sens du feu n’a pas d’influence.
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CONDITION DE VALIDITE DES CLASSEMENTS

A la fabrication et a la mise en ceuvre :

Les éléments et leur montage doivent étre conformes a la description détaillée données dans I'appréciation
de laboratoire n°041930-A, celui-ci pouvant étre demandé sans obligation de cession du document en cas de
contestation sur l'identité de I'objet.

Le domaine d’application directe des résultats d’essai est indiqué dans la norme NF EN 1364-1, paragraphe 13.
Les résultats de I'essai au feu sont directement applicables aux constructions similaires lorsque I'une ou
plusieurs des modifications ci-dessous ont été apportées et que la construction continue a étre conforme aux
régles de conception correspondante, du point de vue de sa rigidité et de sa stabilité.

DIMINUTION DE LA HAUTEUR Hauteur du mur<4 m

AUGMENTATION DE L’EPAISSEUR DU MUR Epaisseur des blocs > 196 mm

AUGMENTATION DE L’EPAISSEUR DES MATERIAUX | Epaisseur des blocs 2196 mm
CONSTITUTIFS Epaisseur des parois des blocs > 16 mm

AUGMENTATION DU NOMBRE DE JOINTS HORIZONTAUX | Hauteur des blocs £ 190 mm

Il est permis d’augmenter la largeur d’une construction

AUGMENTATION DE LA LARGEUR . .
identique.

Le résultat est applicable a des constructions supports rigides
CONSTRUCTION SUPPORT haute densité ayant au moins la méme résistance au feu que
le mur testé

6 DUREE DE VALIDITE DES CLASSEMENTS DE RESISTANCE AU FEU

Ce proces-verbal de classement est valable 5 ans a dater de I'essai figurant dans le rapport d’essai n°041929-A,
soit jusqu’au 29 mars 2028.

Passé cette date, le présent procés-verbal n’est plus valable, sauf s’il est accompagné d’une reconduction
délivrée par le laboratoire.

AVERTISSEMENT

Le présent proces-verbal ne représente pas I'approbation de Type ou la certification de I'élément.
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ANNEXE 1 - PLANS DES BLOCS
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Proces-Verbal de classement n° 041931-A

ANNEXE 2 - PLAN DU CALEPINAGE DU MUR
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